sed in tantummodo electorum, quia dicit omnes in momento resurgant iusti et impii in die iudicii, soli tamen iusti occurrant Domino, in terra deportati ab angelis, sicut alibi idem Apostolus ait: *Rapturam obibant Christi die vestra (1 Thess. iv)*. Impii vero manebunt in terra quousque percipiant illam terribilem simultantiam iudicis: *Ite, maledicti, in ignem eternam (Matth. xxv)*. *Quæ est, id est, quæ futura est, et mortis in die iudicii.*

Non quod jam acceperim, id est non ideo talia dico de resurrectione quod jam perfectionem acceperim, quia non sum adhuc perfectus, aut etiam iustificatus perfectus sim. Quantum ad sapientiam illam pertinet, quæ mortalibus hominibus datur, beatus Apostolus sapientissimus omnium hominum erat, qui tunc temporis in carne morabatur: quantum vero ad illam perfectionem pertinet, quam recepturi sunt sancti post generalem resurrectionem, perfectissimus non erat, quia videmus, *tunc in angustia, tunc in amaritudine facie, et in lacrimis (1 Cor. xiii)*, quia videbimus Deum sicuti est (1 Joan. iii). *Sequor autem, id est imitator Christi, si quousque comprehendam, subaudi perfectionem, in quo es comprehensus sum.* Omnes electi predestinati ad vitam eternam in passione Domini sunt comprehensi, quia per illam sunt redempti: non solum qui post resurrectionem ejus salvandi erant et purgandi per baptismum, sed etiam omnes iusti, qui præcesserunt ejus adventum. Sed dicit aliquis: Si ego comprehensus sum in passione ejus, id est redemptus, et baptismo purgatus, quare non habeo modo in presenti perfectionem fidei, sapientiamque iustitiam? Qui respondendum est, quia baptismi renovationem poluisti male vivendo, non poteris illam perfectionem obtinere, quousque iterum mundatus per penitentiam venias ad illum qui te in baptismo mundavit.

Imo fratres, ego non arbitror me comprehendisse, subaudi perfectionem, quia in presenti sæculo non possumus esse perfecti. Unam autem, subaudi quæ sunt illa quæ retro sunt? Omnia temporalia et transitoria, prædicia, divitiæ, et commodata presentis vite. Quæ ideo dicuntur esse retro, quia cum ab hac vita transierimus per motum cordis, omnia post nos relinquimus. Ad hæc que ante priora extendens me. Quæ sunt priora? Premita et gaudia gratiarum celestium, quæ nobis futura sunt, et hæc fide mansura. Aliter beatus Apostolus omnia hæc que in hoc sæculo habebat perfecta, ad comparationem æternorum pro nihilo deputabat, et sic quotidie vivebat quasi semper insipiens, ideoque dixit: Obliviscor præteritorum, desiderans semper ad nitendum.

Ad desiderandum persequor, id est ad propissum tendendo ad hunc, id est ad cogitandum appetere remunerationis in Christo Jesu, id est per Christum Jesum. *Quicunque ergo perfecti sumus, ad comparationem illorum hæc non habemus, subaudi, quia non sumus perfecti. Quicunque sumus perfecti, id est, qui perfecti*

arbitramur esse ad comparationem fidelium et minus intelligentium hoc sapiamus, quia non sumus perfecti ad illam comparationem quam percepturi sumus in die iudicii. *Et si quid aliter sentitis, vel sapitis de hoc quod diximus, et hoc non ex vobis, sed Deus illud manifestabit.* Beatus Beda loquens quodam loco ex dictis Apostoli ait: *Unusquisque in suo sensu abundet et si aliud quid sapitis, et hoc vobis Deus revelabit.* Quid ergo: Si hæreticus est debet in suo sensu abundare? Minime. Non de hæretico loquor, sed de Christiano. Unusquisque, inquit, fidelis in suo sensu abundet, id est, quod credit opere impleat studeatque abundare virtutibus: et si quid aliud sapit quod contra fidem sit, propter bona opera quæ habet, revelabit illi Deus, ut illud corrigat, sicut fecit Cypriano Carthaginensi episcopo, qui unam mersionem tantummodo dabat baptizandis, ignoranter hoc agens. Sed quia bonis operibus inserviebat, et quod intelligebat opere implebat, meruit revelationem percipere a Domino, ut trinam mersionem daret baptizandis.

Ad quod pervenimus, id est in fide ad quam perveni ego, docente Domino et vos me predicante, in ea maneamus ambulantes de virtute in virtutem, et idem sapiamus, subaudi de Christo, id est unam fidem habeamus, et permaneamus in regula, id est in rectitudine fidei.

Fratres, imitatores mei estote. Imitatio est cuiusque rei quedam cognitio: imitari est sequi, et est sensus: Si Christum non potestis imitari et sequi, saltem me imitami discipulum ejus in fide, in opere, in doctrina: ut sicut ego crelo, operor, doceo, ita et vos credatis, operemini, docetis. *Et observate eos.* Hoc verbum, quod est observare, varias habet significationes. Aliquando significat declinare et cavere, ut ibi, observate eos qui dissensiones et offendentia faciunt, id est declinate ab eis. Aliquando insidias moliri, ut ibi: Et ipsi observabant, id est insidias tendebant. Aliquando imitari, ut hic, observate, id est imitamini tale, qui formam doctrinæ vestræ habent, qui ita credunt, vivunt et docent, qui ita ambulant, id est qui ita vivunt sicut et ego, *quia non habetis formam doctrinæ vestræ, id est, formam doctrinæ nostræ.*

Muli enim ambulant, id est, non recte vivunt, sicut pseudopostoli, quos supra dicam vobis, id est, quos sæpe prædicabam vobis corcados esse, cum apud vos essem præsumo. Imitanda est charitas. Apprehendite inimicos crucis Christi, desistite sicut Samuel inimicum suum Saul, et sicut idem Apostolus Gaudios alios, qui post fornicationem non estis venientiam. Inimicos crucis Christi in seculo, et declinat ab illis, quorum finis, id est mors, præteritis vite, interitus, est illis. Id est ostendit quædam illud ut ab hac vita transierit, et ad eternam vitam pervenit. Inimicos crucis Christi appellat illud nos et alios infideles, qui dicuntur non posse dominum illis impere: sicut Dominice passionis singuli resurrectionis. Quorum Deus ventus est, et illud ab illis declinat. Quorum Deus ventus est, et illud ab illis declinat.

cant, ut ventrem suum possint implere. *Et gloria in confusione ipsorum*, id est, in verecundo et pudendo membro genitali, quia gloriantur se circumcisos esse. *Qui terrena sapiunt*, id est, qui legem non spiritaliter, sed terrene intelligunt: vel qui carnalem circumcisionem in se et in aliis observare volunt.

Nostra autem conversatio in caelis est. Jungit se cæteris sanctis, qui terram corpore, cælum vero mente inhabitant. *Unde*, id est de caelis, *etiam Salvatorem exspectamus*, subaudis venturum ad iudicium, *qui reformabit*, id est renovando formabit, *corpus humilitatis nostræ.* Corpus nostrum corpus humilitatis est, quod per mortem in pulverem et vermes humiliari potest. Istud corpus primum formavit in utero materno, sed iterum reformabit illud per gloriam resurrectionis. *Configuratum*, id est assimilatum corpori *claritatis suæ*, id est in gloria et immortalitate: quia illam claritatem habebunt corpora sanctorum post diem iudicii, quam habuit corpus Christi, clarificatum in monte, quia similes angelis erimus et poterit aliquis dicere: Quomodo poterit corpora nostra reformare, quæ a vermibus erunt corrupta, et in pulverem redacta? Ad hæc beatus Apostolus: *Secundum illam*, inquit, potestatem qua semelipsum tertia die resuscitavit, et qua sibi potuit omnia subjicere, corpora etiam nostra in die iudicii reformabit ad claritatem suam. *Operationem qua possit*, id est, potest vel potuit, *subjicere sibi omnia.*

CAPUT IV.

Itaque, fratres mei in fide, charissimi in dilectione, et desideratissimi opere vel affectu, gaudium meum, subaudis in presentia.

Et coronam meam, subaudis in futuro, quia vos Deo acquisivi, *sic staretis*, id est sic perseverate in fide, in opere, in doctrina, sicut a me audistis et vidistis.

Eodem modo rogo et Syntychem deprecor, ut ipsam sapere in Domino, subaudis quod nos sapimus, ego alique fideles, qui ita sapimus et credunt perfecte sicut et ego. Sapientes et religiose mulieres erant apud Philippenses quæ prædicabant domini in suo sexu: parvos etiam et parvulos docebant, non tamen in ecclesia, quia idem Apostolus hoc præcipit ut mulieres in Ecclesia faciant.

Et te, Germane compar. Germanus comes erat tribus in fide, in officio prædicationis, et tamen dives: unde quæ pitecopi ut ipse qui abundabat opibus, vel etiam in prædicatione adjuvaret illas. *Compar*, comes in fide et officio. *Adjuva illas*, subaudis supra memoratas, quæ mecum laboraverunt, subaudis docentes in suo sexu. *Cum Clemente.* Clemens philosophus fuit, sed postea discipulus apostolorum Petri et Pauli factus, præfuit Ecclesie Romæ presul, et pro Christi nomine in mare usque præcipitatus. *Et ceteris adjuvatoribus vestris.* In quibus Philippenses dicitur accipere, quod illorum nomina in hac epistola non continentur, quia subaudiuntur ceteris adjuvatoribus istis, quæ non nominata sunt in libro, sed quæ sunt sensus: Philippenses nolite frater stare quod homo vos

in Epistola mea non nominavi, quoniam et si in mea Epistola non estis scripti, in libro tamen vite, non tamen nemini, quia mei adjuvatores estis, iste est liber, in quo de quo Dominus dicit: *Gaudete quod nomina vestra scripta sunt in caelis* (Luc. x), id est in libro vitæ, id est in memoria omnipotentis Dei.

Gaudete in Domino semper. Vos qui non gaudetis in temporalibus rebus, negotiis terrenis, caducis, et transitoriis, gaudete in Domino, in fide, in opere, in opere: mente, et corpore.

Modestia, id est mansuetudo et humilitas, *vestra nota sit omnibus hominibus*, fidelibus et infidelibus, hæreticis falsisque fratribus. Fidelibus nota sit, ut vestro exemplo coroborentur in omni bonitate, imitatores vestri facti, ut vos mercedem recipiant. Infidelibus nota sit, ut videntes vestram religionem et bonam conversationem, non possint infamare vestram fidem et nomen Domini salvatoris, sed potius vestro exemplo reverentur ab errore. Dominus, prope est omnibus videlicet qui recte credunt, iuste vivunt, bene docent et cor immaculatum habent: vel prope est, ut vos ab hac vita abstrahat per mortem carnalis, vel prope est, ut ad iudicium veniat.

Nihil solliciti sitis de mundanis temporisque rebus. Sollicitudo est superflua cura. Sed iusti non debent superfluum curam habere de rebus transitoriis, sed in Domino omnem spem ponere; juxta quod Psalterista ait: *Jaeta super Dominum curam tuam, et ipse enutriet* (Psal. lrv): *Sed in omni oratione, et obsecratione cum gratiarum actione.* Oratio est pro peccatis excessibus et delictis, obsecratio pro adjuvandis futuris, gratiarum actio pro collatis beneficiis.

Ideo debemus omnipotenti Deo gratias referre pro beneficiis collatis, ut cum de perceptis muneribus non inveniamur ingrati, de percipiendis non judicemur indigni. *Petitiones vestre innotescant apud Deum.* Nolite, inquit, superfluum curam assumere pro temporalibus rebus, sed petitiones vestre impetrentur apud Deum, id est notes fiant Deo per ministerium angelorum. Si ergo omnipotens Deus omnia non solum præterita et presentia, sed etiam futura cognoscit, et non solum opera; sed etiam cogitationes discernit, et totus ubique est; quid necesse est quod ministerium angelorum requiratur et quæ agantur? Non ergo ideo illi nuntiant, quod illam aliquis faciat, juxta quod Salomon ait: *Te solus nosti corda filiorum hominum*, sed ut officium et ministerium suum adimplant, quia nuntii sunt.

Et pater Dei quæ excipiat omnem servitium vestrum. Excipiat, id est transcendit omnem servitium angelorum et hominum, non tamen Dei. De quo patet: *Quiquitur?* Qua reconciliatio sanus. Deo per passionem Filii eius. Ante adventum siquidem Dominus in hoc erat unus a Deo, et discorde et amicus illi. *Deo quæ agantur.* Sed per passionem Filii Dei reconciliatus sumus Deo. *Ista reconciliatio necesse est ut semper nos custodiat.* Et superfluum est dicitur sensum præter sensum Domini, quia nemo angelorum, nemo hominum potest penetrare mysterium passionis Filii Dei.